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МАТЕМАТИКАДАҒЫ САРАЛАНҒАН ОҚЫТУ: 
ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ МЕН ƏДІСТЕРІ

Аннотация. Бұл мақалада жалпы орта білім беру жағдайында математика пəнін 
оқытудағы сараланған тəсілдің тиімділігі талданады. Саралау қажеттілігі сыныптағы 
оқушылардың дайындық деңгейі, қызығушылығы мен оқу қарқынының айырмашылығынан 
туындайды; бұл айырмашылықтарды елемеу үлгерім мен уəждеменің төмендеуіне əкелуі 
мүмкін. Зерттеудің мақсаты – деңгейлік тапсырмалар мен цифрлық платформаларды 
(GeoGebra, Quizizz) жүйелі қолданудың оқу жетістігі мен уəждемеге ықпалын эмпирикалық 
тұрғыда бағалау. Əдістеме квазиис-тəжірибені қамтиды: №175 Жаңа ғасыр гимнази-
ясында 7-сыныптың 50 оқушысы эксперименттік жəне бақылау топтарына бөлініп, 
үш апта бойы оқытылды; деректер диагностикалық жəне қорытынды тесттер мен 
қысқа сауалнамадан жиналды; айырмашылықтар Стьюденттің t-тестімен тексерілді. 
Нəтижелер эксперименттік топта үлгерімнің орта есеппен 36%-ға, уəждеменің 41%-
ға артқанын көрсетті (p<0,05), бұл саралаудың қысқа мерзімде де өлшенетін əсерін 
айқындайды. Практикалық маңызы – сабақ жоспарын мазмұн, үдеріс жəне нəтиже бой-
ынша саралау, икемді топтар құру жəне цифрлық құралдарды мақсатты енгізу арқылы əр 
оқушыға қолайлы оқу траекториясын қалыптастыруға болады. Зерттеудің құндылығы – 
мектептің күнделікті тəжірибесіне бейімделген, өлшенетін көрсеткіштермен расталған 
модель ұсыну; əрі қарай ұзақ мерзімді бақылаулар мен пəндік контекстілерде репликаци-
ялау ұсынылады.

Кілтті сөздер: математика, сараланған оқыту, деңгейлік тапсырмалар, оқыту 
əдістері, эксперимент.

Кіріспе
Қазіргі білім беру жүйесінде оқыту үдерісіне жаңашыл əдістер мен тəсілдер 

кеңінен енгізілуде. Бұл өзгерістердің басты мақсаты – оқушылардың жеке 
ерекшеліктерін, қызығушылықтарын жəне қабілеттерін барынша ескеру арқылы 
оқыту тиімділігін арттыру. Осындай жағдайда сараланған оқыту тек педагогика-
лық əдіс қана емес, заманауи сабақтың құрылымдық жəне мазмұндық өзегіне 
айналып отыр. Бір сыныпта түрлі деңгейдегі оқушылардың бірлесіп білім алуы 
олардың даму қарқыны мен танымдық мүмкіндіктеріндегі айырмашылықтарды 
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ескеруді талап етеді. Стандартталған оқыту тəсілі бұл ерекшеліктерді толық 
қамти алмайтындықтан, əр оқушының жеке даму траекториясын қалыптастыру 
қажеттілігі туындайды. Оқушылардың когнитивтік даму деңгейі мен қабілеттері 
біркелкі болмайды: біреулерінің математикалық бейімділігі жоғары болса, енді 
біреулері гуманитарлық бағыттағы пəндерде нəтижелі əрекет етеді. Бұл жағдай 
оқу материалын меңгеру қарқыны мен сапасына тікелей əсер етеді. Сондықтан 
сараланған оқыту – білім беру процесін жекелендірудің, оқушылардың жеке 
ерекшеліктерін ескерудің жəне білім сапасын арттырудың тиімді педагогикалық 
тетігі болып табылады.

Инклюзивті білім беру жағдайында сараланған тəсілдің маңызы одан əрі ар-
та түседі. Себебі инклюзия қағидаттары əрбір оқушыға тең дəрежеде білім алу 
мүмкіндігін қамтамасыз етуге бағытталған. Сараланған тапсырмалар арқылы 
əлеуметтік интеграция нығайып, сыныпішілік өзара қолдау мен ынтымақтастық 
қалыптасады. Бұл тəсіл оқыту сапасын арттырумен қатар, білім алушылардың 
өзін-өзі жүзеге асыруына жəне əлеуметтенуіне де оң ықпал етеді. Сондықтан 
қазіргі педагогикада сараланған жəне тұлғалық-бағдарланған тəсілдерді енгізу 
білім беру сапасын арттырудың стратегиялық бағыты ретінде қарастырылады. Бұл 
əдістеме əрбір оқушыны оқу процесінің белсенді субъектісі ретінде қарастырып, 
оның қабілетіне сай білім алуына қолайлы жағдай жасайды. Мұндай оқыту 
нəтижесінде үлгерім төмендемей, керісінше, əрбір білім алушы өз əлеуетін толық 
ашуға мүмкіндік алады. 

Халықаралық тəжірибе де сараланған оқытудың тиімділігін растайды. АҚШ, 
Франция, Германия жəне Жапония сияқты дамыған елдердің білім беру жүйесінде 
саралап-даралау принципі кеңінен қолданылып келеді жəне ол оқу жетістіктерін 
жақсартуда оң нəтижелер бергені ғылыми тұрғыда дəлелденген. [1]. 

Қазіргі таңда бір сыныпта білім алатын немесе бір отбасында өсіп-жетілген 
балалардың да оқу қарқыны мен қабілеттері бірдей болмайтыны анық. Осыған 
байланысты елімізде білім беру жүйесінде саралап оқыту қағидаты маңызды 
бағыттардың бірі ретінде белгіленген. 2012 жылы қабылданған Стратегия 
«Қазақстан – 2050» құжатында да білім сапасын арттыру мақсатында жаңа білім 
беру бағдарламалары мен əдістемелерді енгізудің маңыздылығы ерекше атап 
өтілген [2]. 

Мемлекет басшысы өз жолдауларында білім беру саласын тұрақты түрде 
назарда ұстап келеді. Бұл құжаттарда білім сапасын көтеру, заманауи техноло-
гияларды жəне инновациялық əдістемелерді қолдану арқылы оқушылардың сын 
тұрғысынан ойлау, өздігінен іздену жəне ақпаратты терең талдау дағдыларын да-
мыту білім саясатының негізгі міндеттерінің бірі ретінде айқындалған. Өкінішке 
қарай, соңғы жылдары ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың саны тек 
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елімізде ғана емес, əлемнің көптеген елдерінде де өсіп отыр. Осыған байланысты 
Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңы əр баланың жеке қабілеті мен 
мүмкіндігін ескере отырып, интеллектуалдық даму мен дарындылықты ашу жəне 
жетілдіруді білім беру саласындағы мемлекеттік саясаттың басым бағыттарының 
бірі ретінде белгілейді [3]. Бұл заңнамалық акт оқыту процесін əрбір оқушының жас 
ерекшеліктері мен психологиялық ерекшеліктеріне сəйкес бейімдеуді білім алуға 
тең қолжетімділікті қамтамасыз етудің қажетті шарты ретінде қарастырады.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі жалпы білім беру жүйесінің теориясы 
мен тəжірибесі үшін маңызды болып табылады. Біріншіден, сараланған оқыту 
тəсілін дидактикалық жəне əдістемелік тұрғыдан қарастыру оқыту принциптерін 
тереңдетіп, əртүрлі деңгейдегі білім алушылармен жұмысты ұйымдастырудың 
тиімді стратегияларын айқындауға мүмкіндік береді. Бұл өз кезегінде педаго-
гика ғылымының теориялық базасын кеңейтуге елеулі үлес қосады. Екіншіден, 
практикалық тұрғыда сараланған тəсілдерді білім беру процесіне енгізу 
мұғалімдердің кəсіби құзыреттілігін арттыруға, оқушылардың пəнге деген ішкі 
уəжін күшейтуге жəне үлгерім көрсеткіштерін жақсартуға ықпал етеді.

Атап айтқанда, математика пəні бойынша 7-сынып оқушыларына сараланған 
оқыту əдістерін қолданудың білім сапасына ықпалын анықтау педагогикалық 
ғылым мен мектеп практикасы үшін маңызды мəселе болып отыр. Үш апталық 
шартты эксперимент шеңберінде зерттеу тобына түрлі сараланған əдістер 
енгізілді. Атап айтқанда: деңгейлік тапсырмалар жүйесін қолдану, оқушылардың 
қабілетіне қарай топтық жұмыс ұйымдастыру, заманауи онлайн-платформаларды 
оқу процесіне кіріктіру, сараланған дидактикалық карточкалар арқылы жеке 
жұмыс жүргізу, сондай-ақ проблемалық оқыту элементтері арқылы оқушылардың 
танымдық белсенділігін арттыру əдістері пайдаланылды.

Эксперимент қорытындысында сараланған оқыту əдістерін қолданған 
тəжірибелік топ пен дəстүрлі əдіспен оқытылған бақылау тобының оқу жетістіктері 
салыстырылды. Алынған нəтижелер сараланған тəсілдердің білім сапасын артты-
руда тиімді екенін дəлелдеп, педагогикалық тəжірибеде оны жүйелі қолданудың 
маңыздылығын айқындады..

Зерттеудің негізгі мақсаты – 7-сынып математика пəнін оқыту үдерісінде 
сараланған оқыту əдістерін тəжірибелік тұрғыда қолдану арқылы олардың 
оқушылардың оқу жетістіктеріне тигізетін əсерін жан-жақты айқындау болып 
табылады. Осы мақсатқа сəйкес зерттеу барысында келесі ғылыми болжам алға 
қойылды: егер математика сабақтарында саралау ұстанымдары жүйелі əрі мақсатты 
түрде енгізілсе, онда оқушылардың пəнге деген ішкі уəжі мен қызығушылығы ар-
тып, оқу үлгерімі де айтарлықтай жақсарады. Мұның басты себебі – əрбір оқушы 
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өзінің жеке оқу мүмкіндігі мен қарқынына сəйкес тапсырмалар орындай отырып, 
оқу процесіне белсенді араласа алады.

Қойылған мақсат пен болжамды іске асыру мақсатында төмендегідей 
ғылыми-тəжірибелік міндеттер белгіленді:

• сараланған оқыту теориясы мен практикасы жөніндегі отандық жəне
шетелдік ғылыми-əдістемелік еңбектерді кешенді талдау;

• математика пəнін оқытуда саралау ұстанымдарының теориялық-
əдіснамалық негіздерін жүйелеу жəне нақтылау;

• 7-сынып математика пəні аясында сараланған оқытуға негізделген
əдістемелік жүйені əзірлеп, оқу материалдарын меңгертудің деңгейлік тапсырма-
лары мен жұмыс түрлерін құрылымдау;

• əзірленген сараланған оқыту əдістемесін тəжірибелік-эксперименттік
жұмыс барысында сынақтан өткізіп, оның тиімді ұйымдастыру шарттарын, 
мазмұнын жəне əдістемелік ерекшеліктерін айқындау;

• эксперимент нəтижелері негізінде сараланған оқытудың оқу жетістіктері
мен білім сапасына ықпал ету деңгейін ғылыми тұрғыда талдау;

• алынған нəтижелерге сүйене отырып, ғылыми қорытындылар мен
практикалық ұсыныстар əзірлеу.

Кіріспе бөлімінде зерттеу жұмысының өзектілігі мен қазіргі білім бе-
ру жүйесіндегі орны ғылыми тұрғыдан негізделіп, зерттеудің мақсаттары мен 
міндеттері нақтыланды. Еліміздің білім беру саласын дамытуға бағытталған 
нормативтік жəне стратегиялық құжаттар аясында сараланған оқытудың 
қажеттілігі дəлелденіп, ұсынылған ғылыми болжам арқылы 7-сыныптағы матема-
тика пəнінде дифференциацияны қолданудың ықтимал оң нəтижелері айқындалды. 
Зерттеу нəтижелері математика сабақтарының құрылымын жетілдіруге жəне 
əртүрлі деңгейдегі оқушылар үшін тиімді, қолайлы оқу ортасын қалыптастыруға 
мүмкіндік береді деп күтіледі.

Негізгі ережелерге сəйкес, сараланған оқыту – əрбір оқушының қабілеті мен 
жеке ерекшеліктерін ескеруге бағытталған педагогикалық тəсіл. Бұл əдісте оқу 
материалының мазмұны мен тапсырмалардың күрделілік деңгейі оқушылардың 
дайындық деңгейіне сəйкес таңдалады. Сонымен қатар оқу процесінде топтық, 
жеке жəне жұптық жұмыс түрлерінің үйлесімді қолданылуы білім алушылардың 
белсенділігін арттырып, оқу үдерісінің тиімділігін қамтамасыз етеді. Заманауи 
цифрлық платформалар мен əдістемелік ресурстарды тиімді пайдалану сабақ сапа-
сын көтеруге ықпал етеді. Сараланған тəсілдерді қолдану нəтижесінде оқушылар 
оқу процесіне белсенді қатысып, математикалық есептерді əртүрлі əдістермен ше-
шуге талпынады, бұл олардың аналитикалық жəне логикалық ойлау қабілеттерінің 
дамуына жағдай жасайды.
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Материалдар мен əдістер
Сараланған оқыту ұғымы білім беру жүйесінде жеке оқушылардың 

ерекшеліктерін ескеруге бағытталған тиімді педагогикалық тəсіл ретінде си-
патталады. Г.Б. Хасенова сараланған оқытуды мұғалімнің əрбір оқушының жеке 
мүмкіндігін, қызығушылығын жəне білім деңгейін анықтап, сол ерекшеліктерге 
сəйкес оқу үдерісін бейімдеуі деп түсіндіреді [4]. Бұл тəсілдің өзегі – оқу мазмұнын, 
əдістерді жəне оқыту қарқынын оқушылардың қабілеттері мен дайындық деңгейіне 
қарай түрлендіру арқылы тиімді оқу ортасын құру. Мұндай модельдің негізінде 
оқушылардың жеке айырмашылықтарын құрметтеу жəне оларды оқу процесінде 
ескеру қағидаты жатыр.

Халықаралық зерттеулерде сараланған оқыту барлық оқушылардың оқу 
қажеттіліктерін қанағаттандыруға мүмкіндік беретін пəрменді педагогикалық тəсіл 
ретінде бағаланады. Carol Ann Tomlinson бұл ұғымды оқушылардың дайындық 
деңгейі, қызығушылықтары мен оқу бейініне сəйкес түрлі оқыту стратегияларын 
қолдануға негізделген əдіс ретінде сипаттайды [5]. Мұндай тəсіл оқушылардың 
оқу уəждемесін жəне танымдық белсенділігін арттыруға ықпал етеді [6].

Теориялық тұрғыдан алғанда сараланған оқыту мұғалімге оқу мазмұнын, 
оқыту үдерісін жəне тапсырмалардың сипатын өзгертуге мүмкіндік береді. 
Бұл бейімдеу əртүрлі деңгейдегі оқушылардың оқу материалын терең əрі са-
палы меңгеруіне жағдай жасайды. Қазіргі ғылыми көзқарастар сараланған 
оқытуды когнитивтік жəне нейропедагогикалық əдіснамалармен байланысты-
ра қарастырады. K. Shearer еңбектерінде көптік интеллект тұжырымдамасы 
сараланған оқыту тəсілдерімен ұштастырылып, оқушылардың əртүрлі когнитивтік 
қабілеттерін ескерудің тиімділігі дəлелденген [7].

Көптік интеллект теориясы əр баланың интеллектуалдық қабілеті бірдей 
болмайтынын алға тартады. Сондықтан білім беру процесінде əртүрлі интеллект 
түрлеріне сəйкес тапсырмалар мен оқыту əдістерін қолдану оқушылардың күшті 
жақтарын ашуға жəне олардың білім жетістіктерін арттыруға мүмкіндік береді. 
Əлемдік тəжірибеде сараланған оқытудың кең тараған стратегияларының бірі – 
оқушыларды қызығушылығы, қабілеті немесе оқу стилі бойынша топтастырып, 
əр топқа мазмұны мен күрделілік деңгейі əртүрлі тапсырмалар беру. Кейбір зерт-
теулерде икемді топтарға бөлу немесе оқу материалының күрделілігін реттеу 
сараланған оқытудың тиімді тəсілдері ретінде ұсынылады [8].

A. Daylo жəне R. Daylo жүргізген зерттеулерде икемді топтарға бөлу мен
оқу мазмұнын ықшамдау əдістерін пайдалану оқушылардың математикалық сын 
тұрғысынан ойлау дағдыларының дамуына оң əсер еткені анықталған [9]. Экспери-
мент нəтижелері сараланған оқыту əдістері қолданылған топтарда геометриялық 
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ұғымдарды түсіну деңгейінің жоғарылағанын жəне есеп шығару барысында ойлау 
икемділігінің бақылау тобымен салыстырғанда едəуір артқанын көрсетті.

Оқу үдерісінде сараланған оқытуды тиімді жүзеге асыру мұғалімнен жоғары 
кəсіби құзыреттілікті, педагогикалық шеберлікті жəне əдістемелік икемділікті 
талап етеді. Қазіргі білім беру саясатының негізгі бағыттарының бірі – оқыту 
үдерісін барынша дараландыру мен оқушының жеке ерекшеліктерін ескере оты-
рып ұйымдастыру. Қазақстанда білім мазмұнын жаңарту шеңберінде мұғалімдерге 
əр сабақты жоспарлау кезінде саралау тəсілдерін міндетті түрде қарастыру талабы 
қойылған. Сабақ барысында кеңінен қолданылатын саралау тəсілдерінің жеті түрі 
айқындалған: тапсырма арқылы, дереккөз бойынша, қарқын деңгейі бойынша, 
нəтиже бойынша, диалог пен қолдау деңгейіне қарай, бағалау тəсілі жəне топтарға 
бөлу əдісі бойынша саралау [10].

Педагогикалық тəжірибесі мол мұғалімдер бұл тəсілдерді сабақтың түрлі 
кезеңдерінде ұтымды үйлестіре отырып, əрбір оқушының оқу қажеттілігін еске-
руге ұмтылады. Саралау үдерісінің басты мақсаты – оқушылардың оқу жетістігін 
тең мүмкіндік негізінде қамтамасыз ету. Мəселен, жоғары үлгерім көрсететін 
оқушылар үшін тапсырмалар күрделендіріліп, тереңдетілген деңгейде ұсынылса, 
оқуында қиындықтар бар оқушыларға қосымша қолдау көрсетіледі. Осылай-
ша, сараланған тапсырмалар білім алушылардың жеке əлеуетін толық ашуға, 
оқытуда «барлығына бір өлшем» қағидасынан бас тартуға жəне оқу материалының 
мазмұнын əр оқушының мүмкіндігіне қарай бейімдеуге бағытталады. Бұл тəсіл 
жаңа оқу бағдарламаларының демократияландыру жəне ізгілендіру қағидаттарымен 
ұштасып, білім сапасын арттырудың пəрменді құралы ретінде қарастырылады.

Қазақстандық зерттеулер сараланған оқытудың теориялық негіздері мен оның 
нақты практикадағы қолданылуы арасында айтарлықтай алшақтық бар екенін 
көрсетеді. Мəселен, А.А. Алиеваның (2018) зерттеуінде мұғалімдердің дифферен-
циацияға деген көзқарасы мен сабақтағы тəжірибесі талданып, саралау əдістері 
оқыту үдерісін бейімдеудің маңызды құралы болғанымен, институционалдық 
қолдаудың жəне жеткілікті ресурстардың болмауы оның тұрақты практикаға 
айналуына кедергі келтіретіні анықталған [11]. Ал Б.Т. Есінгелдинов пен 
Н.К. Əшірбаевтың (2022) зерттеулері мұғалімдердің басым бөлігі саралауды тек 
оқу материалының күрделілік деңгейін реттеу ретінде қабылдайтынын, алайда 
осы түсініктің тереңдігі оқушылардың оқу жетістіктеріне тікелей əсер ететінін 
статистикалық тұрғыда дəлелдеген [12].

Сол сияқты А. Ибраева мен Қ. Ыбыраеваның зерттеулерінде Назарба-
ев зияткерлік мектептеріндегі тəжірибені талдау нəтижесінде мұғалімдер са-
ралау тəсілдерінің теориялық мазмұнын меңгергенімен, оны сабақтың барлық 
кезеңдерінде жүйелі жəне тиімді қолдануда белгілі бір қиындықтарға тап бола-
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тыны көрсетілген [13]. Бұл деректерді салыстыра талдау нəтижесінде сараланған 
оқытуды қабылдау деңгейі жеткілікті болғанымен, оның практикада орнығуы 
үшін мұғалімдердің əдістемелік дайындығын жетілдіру, басқарушылық жəне 
ресурстық қолдауды күшейту қажеттілігі айқын көрініс табады.

Үш аптаға созылған зерттеу жұмысының əдістемелік негізі саралап 
оқытудың математика пəнінде қолданылу тиімділігін тəжірибелік тұрғыда тек-
серуге бағытталды. Осы мақсатта квази-педагогикалық эксперименттік жұмыс 
ұйымдастырылды. Эксперимент жетінші сынып деңгейінде өткізіліп, оған 
барлығы елу оқушы қатысты. Зерттеу барысында оқушылар екі топқа бөлінді: 
эксперименттік жəне бақылау топтары.

Эксперименттік топта сабақтар сараланған тапсырмалар жүйесіне сүйене 
отырып жүргізілді, ал бақылау тобында дəстүрлі оқыту əдістері қолданылды. 
Екі топқа да оқу бағдарламасы бойынша бірдей тақырыптар қамтылды. Атап 
айтқанда, геометриялық фигуралар, теңдеулер, мəтіндік есептер жəне пропорци-
ялар тақырыптары қарастырылды. Айырмашылық тек оқыту тəсілдерінде болды, 
бұл саралап оқытудың тиімділігін айқындауға мүмкіндік берді.

Зерттеу басталар алдында екі топтың да бастапқы білім деңгейін анықтау 
мақсатында диагностикалық бақылау жұмысы ұйымдастырылды. Диагностикалық 
тест тапсырмалары алдыңғы оқу жылындағы негізгі тақырыптарға негізделіп 
құрылды жəне оқушылардың жаңа оқу материалын қабылдауға даярлық деңгейін 
бағалауға бағытталды. Алынған нəтижелер эксперименттік топта саралау бағытын 
қалыптастыру үшін пайдаланылды. Мұғалім əр оқушының жауабын талдап, 
олардың қайсысы базалық дағдыларды меңгергенін, кімдердің стандартты тап-
сырмаларды еркін орындай алатынын жəне қай оқушылардың күрделі деңгейдегі 
тапсырмаларға дайын екенін анықтады. Осы деректердің негізінде сабақтар ба-
рысында деңгейлік саралау жүзеге асырылды. Ал бақылау тобында оқыту үрдісі 
өзгеріссіз қалдырылып, мұғалім барлық оқушыларға бірдей тапсырмалар беріп 
отырды. Бұл тəсіл екі оқыту моделі арасындағы нəтижелік айырмашылықты 
анықтауға мүмкіндік берді жəне саралап оқытудың тиімділігін тəжірибелік 
тұрғыда дəлелдеудің маңызды əдістемелік алғышарты болды.

Эксперименттік топтағы оқу процесі саралап оқыту қағидаттарына 
негізделіп ұйымдастырылды. Сабақтар барысында мұғалім оқушылардың жеке 
ерекшеліктері мен оқу қарқынын ескеріп, тапсырмаларды үш күрделілік деңгейіне 
бөлді. Төменгі деңгейдегі жаттығулар оқушылардың базалық білімдерін бекітуге 
бағытталып, негізгі анықтамаларды қайталау, қарапайым амалдарды орындау 
жəне стандартты геометриялық фигуралардың қасиеттерін тексеруге арналды. 
Орташа деңгейдегі тапсырмалар мəтіндік есептерді теңдеу құру арқылы шешуді 
жəне құрамдас фигуралардың ауданын есептеуді көздеді. Жоғары деңгейдегі тап-
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сырмалар шығармашылық сипатқа ие болып, пропорциялық есептерді бірнеше 
амал арқылы шешуді талап етті.

Мұғалім оқушылардың жеке жетістіктерін жүйелі түрде бақылап, олардың 
дайындық деңгейіне сəйкес келесі деңгейге өтуіне мүмкіндік беріп отырды. Кей 
жағдайларда оқушыларға тапсырмалардың күрделілік деңгейін өз бетінше таңдауға 
рұқсат берілді. Мұндай тəсіл оқушылардың оқу процесіне жауапкершілікпен 
қарауын арттырып, ішкі мотивацияны күшейтті. Оқыту процесі тек деңгейлік 
тапсырмалармен шектелмей, түрлі жұмыс формаларын да қамтыды. Сабақ бары-
сында оқушылар жеке, жұптық жəне топтық форматтарда жұмыс істеді. Топтық 
жұмыстар кезінде ынтымақтастықтың артуы, оқушылардың бір-біріне көмек 
көрсету дағдысының қалыптасуы жиі байқалды. Жоғары қабілетті оқушылар өз 
құрбыларына түсіндірме беріп, білімдерін тереңдетті. Бұл тəсіл бірлескен оқу орта-
сын қалыптастырып, сыни тұрғыдан ойлау дағдыларының дамуына ықпал етті.

Оқушылардың математика пəніне деген қызығушылығын арттыру 
мақсатында зерттеу барысында заманауи цифрлық құралдар пайдаланылды. Атап 
айтқанда, GeoGebra платформасында əзірленген G7_construct_triangle.ggb жəне 
ratio_segments.ggb файлдары 2-аптаның сейсенбі жəне бейсенбі күндері 12 + 8 ми-
нут көлемінде қолданылды. Сонымен қатар, Quizizz жүйесі арқылы 1-, 2- жəне 
3-апталардың жұма күндері 8-10 сұрақтан тұратын викториналар өткізілді. Бұл
құралдар оқу материалын визуалды түрде ұсынуға жəне оқушылардың кеңістіктік
ойлау қабілеттерін дамытуға мүмкіндік берді.

Жалпы алғанда, саралап оқыту мен цифрлық ресурстарды кіріктіру оқу 
процесін жекелендіруге, оқушылардың белсенділігін арттыруға жəне күрделі 
ұғымдарды түсінуді жеңілдетуге бағытталды.

Бағалау тəсілдері сараланған оқытудың логикасы мен мазмұнына сəйкес 
жүйелі түрде ұйымдастырылды. Оқыту процесінде қалыптастырушы бағалау 
əдістері басым қолданылды, бұл мұғалімге оқушылардың жетістіктерін үнемі 
бақылап, оқу барысын дер кезінде түзетуге мүмкіндік берді. Əр тақырып соңында 
қысқартылған бақылау тапсырмалары алынып, олардың нəтижелері оқушылардың 
білім деңгейін бағалау үшін емес, керісінше оқыту сапасын жетілдіруге бағыт-
талды. Осы нəтижелер негізінде мұғалім оқушылардың əлсіз тұстарын анықтап, 
келесі сабақта оларға мақсатты түрде назар аударды.

Сонымен қатар ауызша сұрақ-жауап əдісі сабақ барысында тұрақты түрде 
қолданылып отырды. Бұл тəсіл оқушылардың материалды қаншалықты меңгер-
генін жедел анықтауға, қажет болған жағдайда қосымша түсіндіру жұмыстарын 
жүргізуге мүмкіндік берді. Эксперименттік кезеңнің соңында жиынтық бағалау 
қорытынды бақылау жұмыстары арқылы жүзеге асырылды. Бақылау жұмысы 
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барлық қатысушылар үшін бірдей тапсырмалардан тұрып, екі топтың нəтижелерін 
салыстыруға негіз болды.

Бақылау тобының сабақтары дəстүрлі форматта өтті. Мұғалім оқу ма-
териалын түсіндіріп, барлық оқушыларға бірдей мазмұндағы тапсырмалар 
ұсынды. Нəтижесінде жоғары үлгерімді оқушылар тапсырмаларды ертерек орын-
дап, қосымша жүктемесіз қалса, үлгерімі төмен оқушылар есептерді орындау-
да қиындықтарға тап болып, жалпы оқу қарқынына ілесе алмады. Дегенмен бұл 
топтағы оқу үдерісі мемлекеттік білім беру стандартының талаптарына толық 
сəйкес жүргізілді жəне негізгі оқу мақсаттары қамтылды.

Мəліметтерді жинау жəне өңдеу барысында сандық жəне сапалық дерек-
тер кешенді түрде қарастырылды. Диагностикалық жəне қорытынды бақылау 
нəтижелері электронды кестелерге енгізіліп, əр топтың орташа арифметикалық 
көрсеткіштері есептелді. Екі топтың нəтижелерін салыстыру үшін Стьюденттің 
t-тесті қолданылып, айырмашылықтардың статистикалық тұрғыдан мəнділігі
анықталды. Сонымен бірге əр топтың бастапқы жəне қорытынды нəтижелері са-
лыстырылып, ішкі динамика талданды. Сапалық деректер мұғалімнің жүйелі
бақылау жазбалары мен оқушылардың пікірлеріне сүйенді. Эксперименттік топта
оқушылардың белсенділігі мен ынтасының артуы, тапсырмаларды орындаудағы
жауапкершіліктің күшеюі анық байқалды, ал бақылау тобында мұндай өзгерістер
біркелкі сипатта болған жоқ.

Зерттеу əдістемесі үш кезеңнен тұрды жəне ғылыми жоспарлауға 
негізделді. Бастапқы кезеңде қатысушылардың дайындық деңгейі анықталды. 
Қалыптастырушы кезеңде (үшінші күннен бастап) сараланған тапсырмалар мен за-
манауи цифрлық платформалар енгізілді. Қорытынды кезеңде (соңғы екі күнде) екі 
топтың нəтижелері өлшеніп, салыстырмалы талдау жүргізілді. Барлық кезеңдерде 
ғылыми нақтылық, əділеттілік жəне объективтілік принциптері қатаң сақталды. 

Нəтиже жəне талқылау
Саралап оқытуға арналған №175 Жаңа ғасыр гимназиясында өткен зерттеу 

жұмысымыздың басты мақсаты – сараланған оқыту əдісінің тиімділігін анықтау 
болғандықтан, нəтижелер оқушылардың оқу жетісітігімен мотивация деңгейін 
салыстыру арқылы айқындалды. Үш апта созылған шағын эксперименттік 
жұмысымызда жетінші сыныптың елу оқушысы қамтылды. Диагностикалық 
тестілеудің нəтижесі екі топтың нəтижелерінің шамамен бірдей болғандығын 
көрсетті (1-суретке қараңыз).

1-кестеде көрсетілгендей, сараланған оқыту əдісі қолданылған топта орта-
ша  балл өсті. Үш апта ішінде олардың орташа нəтижесі шамамен 61 балл-
дан 82  баллға дейін көтерілді. Өсім 36%  құрайды. Ал дəстүрлі оқытуда қалған 
бақылау тобында өсу бар болғанымен ол 12%-дан аспады. Статистикалық талдау 



3 (80), 2025  ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ВЕСТНИК КАЗАХСТАНА

65

нəтижесі өзгерістің мəнді екенін көрсетті (p<0.05). Жүргізілген тəжірибе сабақтары 
сараланған тəсілдің шынымен тиімді екенін көрсетті: балалар тапсырмаларды 
жеңілірек орындап, өздеріне сенімді бола түсті. Оқу жетістіктерімен қатар, зерттеу 
барысында оқушылардың мотивация деңгейі де бағаланды. Біз арнайы сауалнама 
қолданылып, оқушылардың қызығушылығы мен ынтасын анықтадық.

1-кесте – Эксперименттік жəне бақылау топтарының оқу жетістіктерінің динамикасы

Топ Бастапқы тест (балл) Қорытынды тест (балл)  Өсу (балл) Өсу (%)
Эксперименттік 60,4 ±11,5 82,3± 9,8 +21,9% +36,3%
Бақылау 61 ±12 68,2±12,7 +7,2% +11,8%

2-кесте – Оқушылардың мотивация деңгейінің өзгеруі

Топ Бастапқы тест (балл) Қорытынды тест (балл)  Өсу (балл) Өсу (%)
Эксперименттік 60,3 ±8,2 85,1± 6,5 +24,8% +41,1%
Бақылау 59,6 ±7,4 63±6,8 +3,4% +5,7%

2-кестеде көрсетілгендей, сараланған тапсырмалар мен заманауи цифрлық
құралдар қолданылған эксперименттік топта мотивация жоғарылады. Қызығу-
шылық шкаласы (α=0,81) 5 тармақтан тұрды: «Сабақтан кейін есеп шығаруды өз 
бетімше жалғастырамын» жəне т.б.; ұпай 1-ден 5-ке дейін. Жалпы балл %-ке қайта 
есептелді.  Орташа көрсеткіш 60 баллдан 85 баллға дейін өсті, шамамен қырық 
бір пайыздық өсімді құрайды. Ал бақылау тобында өзгеріс өте аз болды, бес пай-
ыз шамасында ғана. Нəтижесінде сараланған оқытудың оқушылардың пəнге деген 
ынтасын арттыруда да маңызды рөл атқаратынын көрдік.

1-сурет – Экспериметтік топтағы оқушылардың мотивация деңгейлері
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Нəтижелер сараланған оқытудың тиімділігін екі қырынан дəлелдеп көрсетті. 
Біріншіден, ол оқу жетістіктерін арттырады, екіншіден, оқушылардың мотиваци-
ясын күшейтеді. Алынған деректер кіріспеде қойылған мақсаттар мен гипотеза-
ларды толықтай растайды жəне материалдар мен əдістер бөлімінде сипатталған 
əдістемелік тəсілдердің нəтижелілігін көрсетеді.

Үш аптаға созылған тəжірибе барысында байқалған басты ерекшелік – 
оқушылардың жұмысқа қатысу белсенділігі артқаны. Мысалы, екінші аптадағы 
сабақта GeoGebra бағдарламасында үшбұрыш салу тапсырмасы берілгенде 
эксперименттік топтың оқушылары өзара талқылап, шешім жолдарын бір-біріне 
түсіндірді, ал бақылау тобында мұндай əрекет аз байқалды. Осы жағдай «1-кес-
те»-де көрсетілген үлгерім өсімімен сəйкес келеді, себебі жоғары нəтижелер 
тек тестілерде ғана емес, күнделікті сабақтағы белсенділікте де көрініс тапты. 
Мотивацияға қатысты алынған мəліметтер де маңызды. Сауалнама нəтижесі бой-
ынша эксперименттік топтағы оқушылардың 68%-ы математикадан қосымша 
есеп шығаруға қызығушылығы артқанын атап өтті жəне «2-кесте»-де көрсетілген 
жоғары мотивация деңгейімен үйлеседі. Үш апталық уақыт аралығы ұзақ мерзімді 
білім сапасын толық өлшеуге жеткіліксіз, сондықтан қорытындыларды бастапқы 
дерек ретінде қарастырған жөн. 

Бұл қорытындылар қазақстандық зерттеушілердің тұжырымдарымен сəйкес 
келеді. Мəселен, А.А. Алиева мұғалімдердің сараланған оқытуға деген көзқарасын 
зерттей отырып, оның оқушылардың пəнге қызығушылығын арттырудағы 
маңызын атап өткен [11]. Біздің нəтижелер сауалнама қорытындылары арқылы осы 
пікірді қолдайды: эксперименттік топтағы оқушылардың үштен екісі қосымша 
есеп шығаруға ынтасының артқанын білдірді. Бұл Aliyeva сипаттағандай, сара-
лау оқушыларды белсенді əрекетке итермелейтін мотивациялық фактор екенін 
дəлелдейді.

Осыған ұқсас, Б.Т. Есінгелдинов пен Н.К. Əшірбаев математика мұғалімдері-
нің сараланған тəсіл туралы түсінігін талдап, оны негізінен тапсырмалардың 
деңгейлік жүйесімен байланыстырғанын көрсеткен [12]. Біздің тəжірибемізде 
де дəл осы деңгейлік тапсырмалар негізгі құрал болды жəне олардың тиімділігі 
сандық нəтижелермен дəлелденді: базалық дағдылардан бастап шығармашылық 
есептерге дейінгі кезең-кезеңмен өсу үлгерім динамикасына тікелей ықпал етті. 
Мұндай сəйкес келу саралау теориясы мен практикасының Қазақстандағы матема-
тика сабақтарына бейімделуінің өзектілігін растайды.

Томлинсонның теориясында айтылғандай, дифференциация үздіксіз про-
цесс болып табылады, ал біздің зерттеу оның қысқа мерзімдегі əсерін ғана ашып 
көрсетті [6]. Сараланған оқыту тəсілдері оқу жетістіктерін арттыруға жəне моти-
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вацияны күшейтуге мүмкіндік берді, бірақ сараланған əдістің тұрақты тиімділігін 
растау үшін ұзақ мерзімді зерттеулер қажет.

Қорытынды
Біздің зерттеуіміздің нəтижелері сараланған оқыту əдісінің математика 

пəніндегі тиімділігін айқын көрсетті. Атап айтқанда, сараланған тапсырмалар-
ды жəне цифрлық платформаларды жүйелі түрде пайдалану оқушылардың оқу 
жетістіктеріне де, мотивациялық деңгейіне де оң ықпал еткенін байқауға бола-
ды. Бұл тəсіл əрбір оқушының жеке қабілеттері мен дайындық деңгейін еске-
руге мүмкіндік беріп, олардың оқу процесіне белсенді қатысуына жағдай жаса-
ды. Тəжірибелік топтағы білім алушылар тапсырмаларды орындауда ғана емес, 
өзара ынтымақтастық пен қолдау мəдениетінде де жоғары белсенділік таныт-
ты. Бақылау тобындағы нəтижелермен салыстырғанда бұл айырмашылық анық 
көрінді. Мұндай өзара əрекеттестік оқушылардың білім сапасының артуына ғана 
емес, сонымен қатар əлеуметтік дағдыларының дамуына да ықпал етті.

Зерттеу нəтижелері халықаралық тəжірибеде дəлелденген теориялық 
ұстанымдармен де үйлесімді. Мəселен, сараланған оқытуды ұзақ жылдар бойы 
зерттеген Carol Ann Tomlinson еңбектерінде бұл əдістің əртүрлі когнитивтік 
деңгейлердегі оқушылардың білім алу ерекшеліктерін ескеруге жəне жеке білім 
траекторияларын қалыптастыруға мүмкіндік беретіні атап өтіледі. Біздің зерттеу 
деректері қысқа уақыт ішінде де осы үрдістің жүзеге асатынын көрсетті. Бұл өз 
кезегінде сараланған тапсырмалар мен заманауи цифрлық құралдарды ұштастыра 
қолданудың қазақстандық мектептер жағдайында да тиімді екенін дəлелдейді. 
Осылайша, саралау оқыту тəсілінің əмбебап педагогикалық қағида екені, ал 
оның тиімділігі нақты контекст пен ұйымдастыру ерекшеліктеріне тəуелді екені 
айқындалды.

Практикалық тұрғыдан алғанда, бұл зерттеудің қорытындылары мұғалімдер 
үшін сабақтарды жоспарлау кезінде əдістемелік бағдар ретінде қызмет ете алады. 
Сараланған тапсырмалар оқушылардың дайындық деңгейін ескеруге, сондай-ақ сы-
нып ішіндегі ынтымақтастық мəдениетін дамытуға ықпал етті. Тəжірибе барысын-
да қабілеті жоғары оқушылар өзге сыныптастарына көмектесіп, түсіндіру арқылы 
өз білімін тереңдетті. Бұл жағдай оқушылардың əлеуметтік жауапкершілігін арт-
тырып, ұжымдық өзара əрекеттестік дағдыларын дамытуға əсер етті. Сонымен 
қатар цифрлық платформаларды тиімді қолдану сабақ мазмұнын жаңғыртып, 
оқушылардың пəнге деген қызығушылығын күшейтті.

Сонымен бірге зерттеудің белгілі бір шектеулері де бар. Эксперимент мерзімі 
үш аптамен шектелгендіктен, сараланған оқытудың ұзақ мерзімді əсерін бағалау 
мүмкін болмады. Бұдан бөлек, зерттеу тек бір мектептің базасында жүзеге асы-
рылды, бұл нəтижелерді барлық оқу орындарына тікелей көшіруге мүмкіндік 
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бермейді. Болашақта əртүрлі аймақтардағы мектептерде ұзақ мерзімді зерттеу 
жұмыстарын ұйымдастыру сараланған оқытудың тұрақты əсерін бағалауға жəне 
əдістемені жетілдіруге мүмкіндік береді.

Жалпы алғанда, бұл зерттеу сараланған оқыту əдісінің тиімділігін дəлелдеп 
қана қоймай, оның қазақстандық білім беру жүйесіне бейімделу мүмкіндіктерін 
де айқындады. Алынған нəтижелер педагогтарға оқытуды дараландырудың нақты 
практикалық тетіктерін ұсына отырып, эмпирикалық база қалыптастырады. 
Осыған байланысты сараланған оқытуды жүйелі түрде енгізу білім беру сапа-
сын арттырудың жəне оқушылардың жан-жақты дамуын қамтамасыз етудің стра-
тегиялық құралы ретінде қарастырылуы қажет. Қорытындылай келе, сараланған 
оқыту əдісі пəнге қызығушылықты арттырумен қатар, оқушылардың танымдық 
белсенділігін, өзіндік сенімділігін жəне табандылығын дамытудың ғылыми 
негізделген жəне педагогикалық тұрғыдан тиімді тəсілі болып табылады.
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 Университет имени Сулеймена Демиреля

Алматы, Казахстан
Дифференцированное обучение по математике: 
теоретические основы и методы

Аннотация. В статье анализируется эффективность дифференцированного подхода к обу-
чению математике в условиях общего среднего образования. Необходимость дифференциации обу-
словлена различиями в уровне подготовки, интересах и темпе обучения учащихся; игнорирование 
этих различий может приводить к снижению успеваемости и мотивации. Цель исследования – эм-
пирически оценить влияние систематического применения уровневых заданий и цифровых плат-
форм (GeoGebra, Quizizz) на учебные достижения и мотивацию. Методология включает квази-
эксперимент: в гимназии «Новый век» №175 50 учащиеся 7-го класса были распределены в экспе-
риментальную и контрольную группы и обучались в течение трех недель; данные собраны посред-
ством диагностических и итоговых тестов и короткой анкеты; различия проверялись t-критерием 
Стьюдента. Результаты показали, что в экспериментальной группе успеваемость выросла в среднем 
на 36%, а мотивация – на 41% (p<0,05), что указывает на измеримый краткосрочный эффект диффе-
ренциации. Практическая значимость заключается в том, что планирование уроков с дифференциа-
цией по содержанию, процессу и продукту, организация гибких групп и целевая интеграция цифро-
вых инструментов позволяют выстраивать для каждого учащегося благоприятную учебную траек-
торию. Ценность исследования – предложение модели, адаптированной к повседневной школьной 
практике и подтвержденной количественными показателями; далее рекомендуется долговременное 
наблюдение и репликация в иных предметных контекстах.

Ключевые слова: математика, дифференцированное обучение, уровневые задания, методы 
обучения, эксперимент.
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Differentiated mathematics education: 
theoretical foundations and methods

Annotation. This article analyzes the effectiveness of differentiated instruction in secondary-school 
mathematics. The need for differentiation arises from differences in students’ prior achievement, interests, 
and learning pace; ignoring these differences may lower attainment and motivation. The study aims to 
empirically assess the impact of systematically using level-based tasks and digital platforms (GeoGebra, 
Quizizz) on achievement and motivation. The methodology is a quasi-experiment: at New Century 
Gymnasium No. 175, fifty seventh-grade students were assigned to experimental and control groups 
and taught over three weeks; data were collected via diagnostic and final tests and a brief survey; group 
differences were tested with Student’s t-test. Results showed that, in the experimental group, achievement 
increased by an average of 36% and motivation by 41% (p<0.05), indicating a measurable short-term effect 
of differentiation. The practical implication is that lesson planning differentiated by content, process, and 
product, the use of flexible grouping, and targeted integration of digital tools can help build a favorable 
learning trajectory for each student. The study’s contribution is a school-ready model validated by 
quantitative indicators; future work should include longer-term follow-ups and replication across subject 
contexts.

Keywords: mathematics, differentiated instruction, level-based tasks, teaching methods, experiment.
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